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Summary

In the first part of the thesis, a series of six modified 2’-deoxyadenosine

triphosphates, bearing small functional groups (chloro, amino, methyl, vinyl, ethynyl

and phenyl) at position 2 of adenine, was designed and synthesised. They were then

tested as substrates for DNA polymerases in enzymatic synthesis of minor-groove

modified DNA. The 2-phenyl modified dATP was the only triphosphate unable to be

incorporated, meaning that the phenyl group is already too big for minor-groove

incorporations. All of the other tested nucleotides were good substrates for tested DNA

polymerases [KOD XL, Vent(exo-) and Bst LF] affording minor-groove modified DNA

bearing one or four modifications. The vinyl- and ethynyl-modified DNAs were then

used for post-synthetic modification of DNA minor groove with fluorescent labels

utilising click reactions. Ethynyl group reacted in copper-catalysed alkyne-azide

cycloaddition (CuAAC), whereas the vinyl group participated in thiol-ene reaction. This

procedure allowed for the attachment of big functional groups otherwise unable to be

installed into the DNA minor groove using direct enzymatic incorporation.

The second part of the thesis was devoted to the study of 2-alkylamino-2’-

deoxyadenosine triphosphates and their use in enzymatic synthesis of base-modified

ONs and DNA. These N
2
-alkyl diaminopurine nucleotides were synthesised and tested

as substrates for DNA polymerases. The methylamino modified derivative was the only

nucleotide which KOD XL DNA polymerase efficiently incorporated into DNA. All of

the other nucleotides were poor for all tested DNA polymerases in those experiments.

Therminator DNA polymerase was however able to extend the primer by incorporation

of one modified adenine bases, when no other 2’-deoxynucleoside triphosphates

(dNTPs) were present in the reaction mixture. Optimisation of reaction conditions for

the experiment with template encoding for two consecutive adenine bases allowed for

incorporation of either one or two modified triphosphates. When an excess of natural

dNTPs was added to the reaction mixtures, PEX using these nucleotides resulted in site-

specific minor-groove modified DNA. The allyl- and propargylamino- modified DNAs

were then used for post-synthetic transformations of DNA minor-groove using click

reactions with fluorescent labels. Ultimately this approach was used for the construction

of DNA FRET probes, useful for the monitoring of DNA duplex

denaturation/reannealing process or for the detection of specific ON sequences.

Finally, we also extended the portfolio of modified nucleotides useful for

construction of minor-groove modified DNA to dGTP analogues. We prepared a series

of five 2-substituted 2’-deoxyinosine triphosphate derivatives, bearing small

substituents (chloro, methyl, vinyl, ethynyl and phenyl), which acted as surrogates of

guanine nucleobase and base-paired with cytosine. Therminator DNA polymerase was

able to produce full-length products with the 2-methyl and 2-vinyl modified nucleotides,

whereas the other derivatives were not incorporated by any of the tested DNA

polymerases. The prepared vinyl-modified DNA participated in thiol-ene reactions with

thiols and also with a cysteine-containing minor-groove binding peptide providing a

successful product of crosslinking thanks to the proximity effect of the functional

groups.

All of the prepared 2-substituted purine nucleotides were ultimately used to

study the influence of minor-groove modifications on cleavage of dsDNA by tape II

restriction endonucleases. No general trend for the effect of these modifications was

observed. Both enzymes cleaving the minor-groove modified DNA and enzymes whose

activity was inhibited by these modifications were identified.

Souhrn

V první části práce byla navržena a syntetizována řada šesti modifikovaných 2'-

deoxyadenosintrifosfátů, nesoucí malé funkční skupiny (chlor, amino, methyl, vinyl,

ethynyl a fenyl) na adeninu v poloze 2. Připravené nukleotidy byly testovány jako

substráty pro DNA polymerázy v enzymatické syntéze DNA modifikované v malém

žlábku. 2-Fenyl modifikovaný dATP byl jediným trifosfátem, který nebyl

inkorporovaný, což znamená, že fenylová skupina je již příliš velká pro inkorporaci do

malého žlábku. Všechny ostatní testované nukleotidy byly dobrými substráty pro

testované DNA polymerázy [KOD XL, Vent(exo-) a Bst LF], což poskytlo

modifikovanou DNA s malým žlábkem nesoucím jednu nebo čtyři modifikace.

Modifikované DNA s vinylovou nebo ethynylovou skupinou byly poté použity pro

modifikaci malého žlábku DNA fluorescenčními značkami za použití click reakcí.

Ethynylová skupina reagovala v mědí katalyzované cykloadici alkynu s azidem

(CuAAC), zatímco vinylová skupina se účastnila thiol-en-ové reakce. Tento postup

umožnil připojení velkých funkčních skupin, které by jinak nemohly být instalovány do

malého žlábku DNA pomocí přímé enzymatické inkorporace.

Druhá část práce byla věnována studiu 2-alkylamino-2'-deoxyadenosin trifosfátů

a jejich použití v enzymatické syntéze modifikovaných oligonukleotidů a DNA. N
2
-

alkyl diaminopurinové nukleotidy byly připraveny a testovány jako substráty pro DNA

polymerázy. Methylamino modifikovaný derivát byl jediným nukleotidem, který KOD

XL DNA polymeráza účinně inkorporovala do DNA. Všechny ostatní nukleotidy byly

špatnými substráty pro všechny testované DNA polymerázy. Therminator DNA

polymeráza však byla schopna prodloužit primer inkorporací jedné modifikované

adeninové báze, v případě, že v reakční směsi nebyly přítomny žádné jiné 2’-

deoxynukleosid trifosfáty (dNTP). Optimalizace reakčních podmínek pro experiment s

templátem kódujícím dvě po sobě jdoucí adeninové báze v připravené DNA umožnila

inkorporaci jednoho nebo dvou modifikovaných trifosfátů. Když byl do reakčních směsí

přidán nadbytek přírodních dNTP, metoda prodlužování primeru (PEX) s použitím

těchto nukleotidů vedla k DNA modifikované v malém žlábku na konkrétním míste.

Allyl- a propargylaminem modifikované DNA byly poté použity pro transformaci

malého žlábku DNA pomocí click reakcí s fluorescenčními značkami. Tento přístup byl

nakonec použit pro konstrukci FRET sond, užitečných pro monitorování procesu

denaturace a opětovné hybridizace DNA duplexu nebo pro detekci specifických

oligonukleotidových sekvencí.

Nakonec jsme také rozšířili portfolio modifikovaných nukleotidů užitečných pro

konstrukci DNA s modifikací v malém žlábku na analogy dGTP. Připravili jsme sérii

pěti 2-substituovaných 2'-deoxyinosintrifosfátů, obsahujících malé substituenty (chlor,

methyl, vinyl, ethynyl a fenyl), které fungovaly jako náhražky guaninové nukleobáze a

párovala se v DNA s cytosinem. Therminator DNA polymeráza byla schopna připravit

produkty plné délky s 2-methyl a 2-vinyl modifikovanými nukleotidy, zatímco ostatní

deriváty nebyly inkorporovány žádnou z testovaných DNA polymeráz. Připravená

vinylem modifikovaná DNA se účastnila thiol-en-ových reakcí s thioly a také s DNA

vazebným peptidem, který se vázal v malém žlábku a obsahoval cystein, což poskytlo

produkt reakce mezi DNA a peptidem tvorbou kovalentní vazby díky jevu blízkosti

funkčních skupin.

Všechny připravené 2-substituované purinové nukleotidy byly nakonec použity

ke studiu vlivu modifikací v malém žlábku na štěpení dvouvláknové DNA restrikčními

endonukleázami typu II. Nebyl pozorován žádný obecný trend účinku těchto

modifikací. Identifikovány byly jak enzymy štěpící modifikovanou DNA s modifikací

v malém žlábku, tak i enzymy, jejichž aktivita byla těmito modifikacemi inhibována.
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1 Introduction

1.1 DNA structure

Nucleic acids are considered to be some of the most important biomacromolecules

presented in nature. DNA (deoxyribonucleic acid) was first isolated by Friedrich

Miescher in 1869, who correctly distinguished the isolated substance from proteins

thanks to different properties and the presence of phosphorus in the structure.
[1,2]

He

was aware of the importance of his discovery; however the assignment of the correct

structure eluded scientists for a long time. Almost a century later, James Watson and

Francis Crick described the structure of DNA using x-ray diffraction in 1953 (with a

footnote acknowledgment of the contribution of Rosalind Franklin and Maurice

Wilkins).
[3]

Double helical DNA can be found in three major forms: A-DNA, B-DNA and Z-

DNA (Figure 1).

Figure 1. Structures of A-DNA, B-DNA and Z-DNA (left to right). (Figure taken from

Wikimedia commons)

B-DNA structure, in which the helix twists in a right-hand direction, is the most

abundant structure under the conditions found in cells.
[4]

It contains a wide major


[…]


Reaction of vinyl modified DNAs and L-cysteine

Reaction mixture was prepared by dissolving vinyl modified DNA (DNA19_1
V
H or

DNA31_4
V
H) (0.5 nmol) in H2O (12.5 μl). To this, L-cysteine (500 mM in 0.5 M

TEAA buffer, pH = 8.0, 12.5 μl) was added and the reaction mixture was kept at 50 °C

and 500 rpm overnight.
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To obtain single-stranded DNA for MALDI analysis, reaction mixture was first purified

using QIAquick nucleotide removal kit (QIAGEN) and subsequently ssDNAs were

generated by magnetoseparation as described above.

To analyze the product of thiol-ene reaction using PAGE, the reaction was performed

as described above using DNA after PEX with Prim15-FAM and Temp19. The PAGE

analysis was performed as described above.

Reaction of vinyl modified DNA and dodecapeptides

DNA for these reactions was prepared using primer Prim16-FAM and template

Temp26-bio. Reaction mixture was prepared as follows: in a PCR eppendorf, 2 µl of

vinyl modified DNA solution (DNA26_1
V
H-FAM, 26 µM in TEAA buffer, pH = 8.0)

was mixed with the corresponding amount of peptide (1-100 eq., solutions in TEAA

buffer). The final concentration was of DNA was adjusted to 5 µM with TEAA buffer.

Reactions were kept at 20 °C for 1 h and then the temperature was increased over the

course of 2 h to 37 °C. Reactions were kept at this temperature for 1 day (in one case

reaction was run for 2 days). Stop solution (3 µl) and reaction mixtures (3 µl) were then

combined and this mixture was denatured at 95 °C for 12 min. Residues were subjected

to vertical electrophoresis in 12.5 % denaturing polyacrylamide gel containing 1TBE

buffer (pH 8.0) and 7 M urea at 42 mA for 80 min. The gel was visualized by a

fluorescent scanner.

To obtain DNA suitable for MALDI analysis, reaction was performed on a bigger scale

using 30 µl of the aforementioned DNA solution and 10 eq. of peptide_pos. After

completion of the reaction, ssDNA was obtained by magnetoseparation as described

above using 100 µl of magnetic beads.

Thermal denaturation studies

Thermal denaturation studies were performed as described above.
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7 Appendices

Appendix 1. Copy of MALDI spectra of the thiol-ene reaction between CM-SH and DNA4
V
A

Figure 52: MALDI-TOF MS spectrum of ON4
CM

A after thiol-ene reaction of DNA4
V
A with

CM-SH, calculated for [M+H]
+
: 10555.0 Da; found: 10558.4 Da; visible peak at 9721.1 Da

indicates presence of the starting material. Peaks at 9929.0 Da and 10136.2 Da can be assigned

to products of thiol-ene reaction of one and two vinyl groups respectively.
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Figure 53: MALDI-TOF MS spectrum of ON4
CM

A after thiol-ene reaction of DNA4
V
A with

CM-SH zoomed in.
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Appendix 2. Copies of MALDI spectra resulting from the experiment described in Figure 31,

without the click reaction taking place (products of the PEX experiment).

Figure 54: MALDI-TOF MS spectrum of DNA31_X
AA

AC, natural DNA: calculated

for [M+H]
+
: 9617.3 Da; found: 9617.5; the peak at m/z = 10332.9 can be assigned

to the biotinylated template. Missing peak at 9672.3 indicates that in the presence of natural

dATP, d
AA

ATP in not being incorporated.

Figure 55: MALDI-TOF MS spectrum of DNA31_X
PA

AC, natural DNA: calculated

for [M+H]
+
: 9617.3 Da; found: 9618.8; the peak at m/z = 10334.0 can be assigned

to the biotinylated template. Missing peak at 9670.3 indicates that in the presence of natural

dATP, d
PA

ATP in not being incorporated.
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Appendix 3. UV/Vis absorption spectra of samples used for measurement of FRET

Figure 56: Absorption spectra of oligonucleotide samples used for FRET measurements;

a) melting/annealing experiment; b) hybridization experiment. Note that the absorbance at the

region responsible for absorption of Cy3 (ca. 550 nm) is approximalty the same for both

samples, indicating approximately same concentration of the samples. Note that the addition

of Cy5 containing ONs does not significantly affect the absorbance at the range characteristic

for Cy3.
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Appendix 4.
1
H,

13
C and

31
P NMR spectra of d

E
ITP

Figure 57:
1
H NMR spectrum of d

E
ITP.

Figure 58:
13

C (APT) NMR spectrum of d
E
ITP.

169

Figure 59:
31

P NMR spectrum of d
E
ITP.
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Figure 60: HRMS spectrum of d
E
ITP.
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Appendix 5. Copies of MALDI spectra of the thiol-ene reaction between CM-SH or L-cysteine

and DNA31_4
V
H.

Figure 61: MALDI-TOF MS spectrum of ON31_4
CM

H after thiol-ene reaction of DNA31_4
V
H

and CM-SH. Starting vinyl modified DNA was extended by multiple As at the 3’ end due to

non-templated extension. Products of thiol-ene reaction: [M+2As+2CM+K]
+
: 10756.4, found

10750.5 – product of reaction of two vinyl groups, [M+3As+2CM+Na]
+
: 11037.6, found

11038.3, etc.
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Figure 62: MALDI-TOF MS spectrum of ON31_4
Cys

H after thiol-ene reaction of DNA31_4
V
H

and L-cysteine. Starting vinyl modified DNA was extended by multiple additional As at the 3’

end due to non-templated extension (calculated for [M+2As+H]
+
: 10287.4 Da; found: 10287.8;

[M+3As+H]
+

10600.6; found 10595.4). Products of thiol-ene reaction: [M+2As+cys+K]
+
:

10448.4, found 10448.7 – product of reaction of one vinyl group; [M+3As+cys+Na]
+
: 10746.4,

found 10751.0 – product of reaction of one vinyl group, etc.
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