Prof. Michal Hocek, Ph.D., DSc.

Head of Research Team in Bioorganic and Medicinal Chemistry

**Posudek školitele
na disertační práci**

Enzymová syntéza DNA modifikované v malém žlábkku

autor: **Ing. Ján Matyašovský**

Ing. Matyašovský vypracoval disertaci pod mým vedením od září 2015 do prosince 2019. Tématem jeho práce bylo vypracování metodiky enzymové syntézy DNA modifikované v malém žlábkku. Byl to pro naši skupinu úplně nový a riskantní projekt, jehož se zhostil velmi úspěšně.

V první části disertace syntetizoval deriváty dATP nesoucí různé substituenty v poloze 2 a prostudoval jejich aktivity jako substráty pro DNA polymerasy. Zjistil, že 2-vinyl a 2-ethynyl-dATP jsou dobré substráty pro některé polymerasy a výslednou DNA nesoucí reaktivní skupiny v malém žlábkku lze modifikovat pomocí CuAAC nebo thiol-ene reakcí. V druhé části disertace zjistil, že 2-allylamino- nebo 2-propargylamino-dATP jsou špatné substráty, ale Terminator polymerasa umí selektivně inkorporovat jeden modifikovaný nukleotid. Toho bylo využito pro vývoj metodiky enzymové syntézy DNA s jednou modifikací v konkrétní poloze. V poslední části disertace prostudoval a využil i některé 2-substituované dITP deriváty. Z jeho disertační práce resultovaly 3 publikace v renomovaných mezinárodních časopisech (*Angew. Chem.*, *Chem. Eur. J.* a *Org. Biomol. Chem.*), kde je první autor a jako spoluautor se podílel na dalších 3 publikacích naší skupiny.

V rámci svého multidisciplinárního projektu Ing. Matyašovský zvládnul nejen metodiku organické syntézy, ale i biochemické a spektroskopické metody. Kromě své vědecké práce absolvoval všechny předepsané zkoušky i státní doktorskou zkoušku.

Závěrem mohu s potěšením konstatovat, že Ing. Matyašovský splnil všechny studijní i vědecké předpoklady pro udělení titulu Ph.D. a jeho disertační práci tedy doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení k udělení tohoto titulu.

V Praze 3. 3. 2020

Prof. Ing. Michal Hocek, CSc., DSc.